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Kokkuvõte 

Käesoleva uuringu eesmärk oli Eestis väljatöötatud MacArthur-Batesi 30–48-kuuste laste 

suhtlemise arengu küsimustiku (ECDI-III) valideerimine kordustesti meetodil.  Lõppvalimisse 

kuulus 69 lapsevanemat, kes täitsid taustandmete vormi ja ECDI-III küsimustiku kolmel korral 

vahemikus mai–juuli 2023. Kordustesti reliaabluse ja küsimustiku erinevate alaskaalade 

(sõnavara, süntaks, metalingvistiline teadlikkus) korrelatsiooni hindamiseks kasutati Pearsoni 

korrelatsioonikordajat ja klassisisese korrelatsiooni koefitsienti (ICC). Tulemused näitasid, et 

sõnavara, süntaksi ja koondskoori korduvmõõtmised olid omavahel väga tugevas (r > 0,9) ning 

metalingvistilise teadlikkuse korduvmõõtmised mõõdukas (r > 0,6) seoses. Samasugune 

muster ilmnes ka ICC näitajates, viidates heale ajaülesele stabiilsusele. Kokkuvõttes võib 

ECDI-III küsimustikku pidada usaldusväärseks 30–48-kuuste laste kõnearengu 

hindamisvahendiks, mille kasutuselevõtt nii kliinilises kui ka teaduspraktikas annaks uudse 

võimaluse hinnata laste suhtlemise arengut vanuses 30-48 kuud. Seega oleks see väärtuslik 

tööriist nii diagnostilistes protsessides kui ka teadusuuringutes. 

 

Märksõnad: väikelapsed, laste kõneareng, kõnearengu hindamine, kordustesti reliaablus, 

CDI, ECDI-III 
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Abstract 

The aim of the present study was to validate the Estonian MacArthur-Bates Communication 

Development Inventory (ECDI-III) for children aged 30–48 months using a test-retest 

method. The final sample consisted of 69 parents, who completed a background 

questionnaire and the ECDI-III three times between May and July 2023. Pearson’s 

correlation coefficient and the intraclass correlation coefficient (ICC) were applied to assess 

test-retest reliability, and correlations among different subscales (vocabulary, syntax, and 

metalinguistic awareness). The results showed very strong correlations (r > 0,9) between 

repeated measures for vocabulary, syntax, and total score, and a moderate correlation (r > 

0,6) for metalinguistic awareness. A similar pattern was observed in the ICC values, 

indicating good temporal stability. Overall, ECDI-III can be deemed a reliable tool for 

assessing speech and language development in 30–48-month-olds, and its implementation in 

clinical and research contexts would provide a new and precise tool for evaluating children’s 

language development between the ages of 30-48 months. Thus, it would serve as a valuable 

instrument for both diagnostic processes and research. 

 

Keywords: toddlers, child language development, speech and language assessment, test-retest 

reliability, CDI, ECDI-III 
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Sissejuhatus 

Laste arengus on üheks oluliseks aspektiks kõne ja suhtlemisoskus. Kõne arengu tase 

lapse esimestel eluaastatel on seotud tulevase arengu eri näitajatega. 2,5-4-aastaste laste 

puhul on väljendusoskuste tase veel üsna individuaalne ning seda mõjutab palju eri tegureid, 

kuid on olemas mõningad normid selle osas, mida vanusest olenevalt kõnes ning suhtluses 

osata võiks. 2-aastane laps võiks näiteks kasutada tuttavates situatsioonides 1-2 sõnalisi 

lauseid, kasutada üksikuid käände- ja pöördevorme mõne sõna puhul, väljendada kõnes 

mõningaid suhteid (eitus, kuuluvus, asukoht, omadus, subjekti-objekti suhe). Tema sõnavaras 

võiks olla umbes 100 konkreetse tähendusega sõna, samuti mõistab ta lisaks umbes 

samapalju sõnu tuttavas olukorras. 2-aastane peaks oskama õigesti hääldada häälduslikult 

lihtsamaid häälikuid (a, e, i jmt) (Jahu, 2014).  

3-aastane võiks aktiivselt osaleda dialoogis ja seda algatada, esitada täiskasvanutele 

sageli küsimusi ja väljendada oma soove, kasutada suhtluseesmärgist olenevalt eri 

intonatsiooni ja hääletugevust (nt küsimus või palve). 3-aastane kommenteerib enda või 

kaaslase tegevust 1-2 lausungiga ja mõistab suulist teksti, mis on tema kogemusega seotud. 3-

aastase grammatikakasutust kirjeldab tuttavates situatsioonides 3-5-sõnaliste lihtlausete ning 

enamike käändevormide kõnes õigesti kasutamine (sh tegusõna käskiv kõneviis, tegusõna 

kindla kõneviisi olevikuvormid) ning ma- ja da-tegevusnime kuulumine tema 

kõnerepertuaari. 3-aastase sõnavarasse kuuluvad tajutavaid objekte ja nähtusi väljendavad 

nimisõnad, tegusõnad (seotud sellega, millega ta on ise kokku puutunud), hästi tajutavaid 

tunnuseid (nt värvus, suurus) kirjeldavad omadussõnad, mõningad üldnimetused (nt lapsed), 

tagasõnad ruumisuhete tähistamiseks. Selles vanuses laps kasutab oma kõnes tuttavaid 1-2-

silbilisi sõnu õiges vältes ja silbistruktuuris (Jahu, 2014). 3-aastane hääldab korrektselt 

enamikku häälikuid (Jahu, 2014). Raskusi võivad valmistada raskemad häälikud nagu r, s, k. 

Lapse kõnesse kuulub umbes 300 sõna (Naestema, 2023). 

4-aastase keeleoskus on juba oluliselt kõrgemal tasemel. Ta algatab ise aktiivselt 

suhtlust, suhtleb aktiivselt koos eakaaslastega tegutsedes, küsib palju küsimusi ümbritseva 

kohta, kasutab 2-3 lausungit enda/kaaslaste tegevuste kommenteerimiseks, oskab rääkida 2-3 

lausungiga hiljuti kogetud emotsionaalsest kogemusest ja ühe lausungiga jutustada pildi järgi. 

4-aastase kõne hulka kuuluvad eri tüüpi lihtlaused ja lihtsamad suhteid väljendavad 

rindlaused, mis kasutavad sidesõnu „ja“, „aga“ ning samuti oskab ta kasutada tegusõnade 

lihtmineviku vorme. 4-aastase sõnavara kirjeldab üld- ja liiginimetuste mõistmine ja 

kasutamine (puud=kuusk, linnud=kajakas), objektide osade ja detailide nimetamine, 
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mõningate liitsõnade ja tuletiste kasutamine. Ta kasutab õiges vältes ja silbistruktuuris 

tuttavaid 2-3-silbilisi sõnu ning lihtsamatest häälikutest koosnevaid konsonantühendeid 

(Jahu, 2014). 4-aastase laused on juba kuni 8-sõnalised ning tema sõnavara suuruseks 

loetakse umbes 1000 sõna – laps oskab nimetada õige nimega peaaegu kõiki esemeid enda 

ümbrusest (Naestema, 2023).  

 Väikelaste kõne arengut on keeruline hinnata standardiseeritud testidega. Seetõttu on 

võetud kasutusele mitmeid küsimustikke, mille täitjateks on lapsevanemad või hooldajad, kes 

vastavad küsimustele või hindavad väiteid laste kõnearengu-alaste oskuste kohta küsimustiku 

täitmise ajal (Stolt, 2023). Vanemate poolt täidetav küsimustik on üks hindamismeetod, mis 

on laialdaselt kasutatav kliinilistel ja teaduslikel eesmärkidel. MacArthur-Batesi suhtlemise 

arengu küsimustik (CDI) on üks levinumaid selleks otstarbeks kasutatavaid küsimustikke 

(Ghanbari et al., 2016). 

Eestis soovitatakse laste kõne arengu eakohasuse sõeluurimiseks perearstidel vestelda 

lapse ja vanemaga igal visiidil ning hinnata koos lapsevanemaga kõne arengu vastavust 

arengutähistele kuni 7. eluaastani. Kõrvalekallete ilmnemisel soovitatakse laps suunata 

logopeedi vastuvõtule. Eraldi ei ole toodud välja, kuidas kõne arengut täpselt hinnata või 

milliseid materjale kasutada. Juhendi lisades on väljatoodud Eesti Logopeedide Ühingu 

„Materjal lapsevanemale“. Tegu on Ravijuhendite Nõukoja nõrga soovitusega ning Nõukoda 

toob selle põhjendusena välja, et nende hinnangul ei ole sõeluurimisvahendite abil võimalik 

eristada iseeneslikult lahenevat kõne hilistumist keele- ja kõnearengu häirest. Seega ei selgu 

juhendist tegelikult, kuidas perearst laste kõnet hindama peaks (Ravijuhendite Nõukoda, 

2019).  

Kõnearengu häired on seotud sotsiaalsete ja emotsionaalsete probleemidega, 

madalamate õpitulemustega ning halvema elukvaliteediga lapsepõlvest kuni teismeeani 

(Eadie et al., 2018), mistõttu on oluline need õigeaegselt tuvastada. 30-48-kuuste laste puhul 

aitaks Eestis seda teha kohandatud MacArthur-Batesi suhtlemise arengu küsimustiku III 

(ECDI-III) kasutuselevõtt.  

Laste kõne areng on 30-48-kuu vanuselt väga individuaalne, kuid siiski on võimalik 

tuua välja mitmeid universaalseid arengut mõjutavaid tegureid.  

 Sotsiaalmajanduslik staatus mõjutab paljusid vaimse ja füüsilise tervise aspekte, 

üheks neist on keeleline areng. Madala sotsiaalmajandusliku staatusega peredest pärit lastel 

on väiksem sõnavara ja madalam fonoloogiline teadlikkus ning see ilmneb läbivalt eri 

arengutasemetel (Perkins et al., 2013). Võrreldes keskmise sotsiaalmajandusliku staatusega 

perest pärit lastega, on kõrge sotsiaalmajandusliku staatusega vanemate laste keeleline areng 
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kiirem: otsene mõju võib olla muuhulgas sellel, et emade suhtlusviis on 

sotsiaalmajanduslikust staatusest olenevalt erinev (Hoff, 2003). Ema ja väikelapse 

interaktsioon on omakorda aga lapse sotsiaal-emotsionaalse arengu ennustaja; seejuures on 

oma mõju kultuurililistel erinevustel. Näiteks on leitud, et UK 2-aastaste laste suhtlus on 

rohkem kommunikatiivne ja Itaalia lastel rohkem autonoomne (Bozicevic et al., 2020). 

Kultuuriline keskkond mõjutab suhtlemisoskuste omandamist, sest erinevates kultuurides on 

erinevad suhtlemisnormid (Sodian et al., 1991).  

 Lyesmaya et al. avaldasid 2022. aastal artikli, milles nad uurisid ema haridustaseme ja 

laste kõnearengu vahelist seost. Valim koosnes 2550 lapsest, kes käisid 112 eri lasteaias. 

Leiti, et ema haridustase ja laste varased võimed olid positiivselt seotud laste keele- ja 

kirjaoskuse arengutasemega. Võimalik, et lapsed, kelle emadel on kõrgem haridustase, 

saavad märkimisväärselt rohkem võimalusi keele ja kirjaoskuse õppimiseks võrreldes 

nendega, kelle emadel on madalam haridustas ja seetõttu on nende keeleoskused paremad. 

Üheks mõjutavaks faktoriks võib olla laste sugu, kuid mitte kõik teadlased ei ole selle 

järeldusega nõus. On leitud, et tüdrukute varajane kõneareng võib olla poiste omast kiirem. 

Selle erinevuse põhjus ei ole aga siiani päris selge. Võimalik, et erisus on bioloogiline ja 

tekib, sest tüdrukute üldine areng on kiirem. Kuid see võib olla põhjustatud ka välisest 

keskkonnast ja sellest, kuidas vanemad eri soost lastega suhtlevad. Sooliste erinevuste osas 

on leitud poiste kõnearengu suuremat individuaalset varieeruvust võrreldes tüdrukutega, mis 

viib selleni, et suurem hulk poisse klassifitseeritakse vähese verbaalse võimekusega lasteks 

(Bozicevic et al., 2020). Poiste suurem individuaalne varieeruvus keelelise arengu tasemes 

võib olla peamine põhjus sooliste erinevuste statistilisel väljendumisel. Bioloogilised (nt 

erinevad küpsemiskiirused), neuropsühholoogilised (nt erinevad strateegiad ülesannete 

lahendamisel) ja kultuurilised (nt erinev vanemate suhtlusstiil poiste ja tüdrukute 

kasvatamisel) tegurid toimivad koos (Rinaldi et al., 2023). 

Arengut võivad mõjutada samuti erinevad terviseprobleemid: näiteks lastel, kellel on 

autism, võib olla sõnavaras keskmisest vähem sõnu. Neid võib eristada kaaslastest ka see, et 

nad omandavad kiiremini selle keele, mida kuulevad televiisorist ning mitte selle, mida 

räägitakse nende kodus (Scholtz et al., 2021). Võimalikuks põhjuseks on, et autistlikel lastel 

on omapärane kognitiivne profiil ning nad eelistavad visuaalseid stiimuleid ja keskenduvad 

objektidele rohkem kui inimestele (Scholtz et al., 2021). Aktiivsus- ja tähelepanuhäire 

varased sümptomid võivad olla samuti keelelise arengu mahajäämuse põhjus (Tambyraja et 

al., 2018). Ka füüsilised terviseprobleemid, näiteks huule- ja suulaelõhe võivad mõjuda laste 

keelelisele arengule negatiivselt (Lancaster et al., 2020). Selles uurimistöös 
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terviseprobleemide mõju kõnele ei uurita. Kuna terviseprobleemid võivad mõjutada kõne 

arengut, kaasatakse selles töös vaid terviseprobleemideta lapsed ja nende vanemad. 

Kõne arengut mõjutavate tegurite ampluaa on väga lai. Sinna hulka kuuluvad veel 

näiteks suurem kokkupuude elektroonse meediaga, mis mõjutab kõne arengut negatiivselt 

(Asikainen et al., 2021), lasteaias käimine, mille puhul on leitud, et see mõjutab positiivselt 

keelelist arengut, näiteks seda, kui hästi oskavad 1. klassi minejad lugeda (Haslip, 2018) ja 

geneetilised tegurid, mis mõjutavad tugevalt noorte laste kõne varieeruvust nii tüüpilise 

arengu kui ka spetsiifilise keelepuude puhul ning need geneetilised tegurid selgitavad suure 

osa varase kõne ja hilisema lugemisoskuse vahelisest seosest  (Hayiou-Thomas, 2008). 

Seevastu jagatud keskkonnateguritel on suurem roll laiemate keeleoskuste kujunemisel ning 

nende oskuste seostamisel hilisema lugemisoskusega; isoleeritud keelepuuded, erinevalt 

kõnepuudest, näivad olevat peamiselt keskkonnamõjudest tingitud (Hayiou-Thomas, 2008).  

MacArthur-Batesi suhtlemise arengu küsimustikke (edaspidi: CDI – communicative 

development inventories) on kasutatud juba üle 30 aasta. Nende eesmärk on hinnata laste 

kõnearengut vanemate poolt täidetavate küsimustike läbi ning neist on kasu olnud nii 

tüüpilise arenguga kui kõnearengu häiretega laste hindamisel (Eriksson, 2022). Erinevatest 

CDI-dest on adaptatsioone paljudesse eri keeltesse ning eri sihtrühmadele. Näiteks 

Adaptation of the MacArthur-Bates communicative development inventories for Spanish 

children with Down Syndrome (Galeote et al., 2016), Ungari CDI-III (Kas et al., 2022) ja 

Fääri CDI (Rasmussen, Sissal, 2018).  

Eesti keelde on adapteeritud kolm CDI-d. ECDI: Sõnad ja Žestid (ECDI-I) (Schults & 

Tulviste, 2008), mis on loodud 8 kuni 18 kuu vanustele lastele, ECDI: Sõnad ja Laused 

(ECDI-II) (Schults, Tulviste & Konstabel, 2012), millega hinnatakse 16 kuni 30 kuu vanuste 

laste kõnet ja ECDI-III (Tulviste & Schults, 2020), mis on mõeldud 30 kuni 48 kuu vanuste 

laste kõne hindamiseks. ECDI-III adaptsiooni aluseks on Rootsi versioon CDI-III-st ehk 

SCDI-III. See valiti mitmel põhjusel. Rootsi versioon hõlmab pikemat vanusevahemikku kui 

algne CDI-III (Dionne et al., 2003) – täpsemalt 30-48 kuud. Samuti on SCDI-III ehitatud üles 

eesmärgiga vältida põranda- ja laeefekti (Tulviste & Schults, 2020).  

Uurimistöö eesmärgiks oli hinnata ECDI-III küsimustiku kordustestimise reliaablust. 

Kordustestimise reliaablus näitab seda, kui stabiilsed ja järjepidevad on mõõtmisvahendi abil 

saadavad tulemused korduvatel mõõtmistel. Kõrge reliaablus tähendab, et test ei anna 

juhuslikke või ebatäpseid tulemusi (Mak, 2016). Teadaolevalt ei ole varem ECDI-III 

kordustestimise reliaablust hinnatud. Lisaks hindan küsimustiku sisemist järjepidevust, mida 

on tehtud ka varasemalt CDI-de hindamisel. Näiteks FinCDI-III kogu küsimustiku sisemine 
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järjepidevus oli α = 0,91 (Stolt, 2023). Pärsia keelt rääkivatest peredest pärit 16-30-kuuste 

laste kohta täidetud CDI alaskaalade kordustestimise reliaabluse ja sisemise järjepidevuse 

hindamiseks kasutati 20 lapse kohta 2-nädalase vahega täidetud küsimustike tulemusi. Leiti, 

et alaskaalade kordustestimise tulemuste Pearsoni korrelatsioonikordajad olid ≥ 0,79 ning 

sisemise järjepidevuse Cronbachi α ≥ 0,72 (Ghanbari et al., 2016). Lisaks uurin kogutud 

taustandmete põhjal vanuse, soo, sotsiaalmajandusliku staatuse ja ema haridustaseme seost 

küsimustiku tulemustega. Uurimisküsimused on järgmised: 

1. Kuidas mõjutavad küsimustiku esimese mõõtmiskorra (T1) koondskoori ja 

sõnavara alaskaala skoori järgmised tegurid: lapse vanus, sugu, pere 

sotsiaalmajanduslik staatus ja ema haridustase? 

2. Kas ja kuidas erinevad poiste ja tüdrukute ECDI-III koondskoor ja alaskaalade 

tulemused esimesel mõõtmiskorral (T1)? 

3. Millised on küsimustiku esimese mõõtmiskorra (T1) alaskaalade (sõnavara, 

süntaks ja metalingvistiline teadlikkus) omavahelised korrelatsioonid ja 

alaskaalade korrelatsioonid koondskooriga (Pearsoni r)? 

4. Millised on T1 küsimustiku alaskaalade ja kogu küsimustiku sisemise 

järjepidevuse näitajad (Cronbachi α ja McDonaldi ω)? 

5. Millised on korduvmõõtmiste (T1, T2, T3) alaskaalade ja koondskooride 

korrelatsioonid (Pearsoni r)? 

6. Millised on testimiskordade vahelised ECDI-III alaskaalade ja kogu küsimustiku 

klassisisesed korrelatsioonid (ICC – intraclass correlation)? 
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Meetod 
Valim 

 Lõplikku valimisse kuulus kokku 69 last. Poisslaste kohta täitis küsimustiku 33 ja 

tüdrukute kohta 36 inimest. Laste keskmiseks vanuseks oli 36,68 kuud (SD = 4,51, min = 30, 

max =45). Valimi jaotus soo ja vanuse (kuudes) alusel on toodud tabelis 1. 

 

Tabel 1 

Valimi jaotus soo ja vanuse alusel 

 Vanus (kuud)  

Sugu 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 45 Kokku 

Poiss 3 4 4 2 3 0 0 2 6 2 4 1 1 1 33 

Tüdruk 6 2 3 3 3 2 1 4 8 1 1 1 1 0 36 

Kokku 9 6 7 5 6 2 1 6 14 3 5 2 2 1 69 

 
 

Lapsevanemate keskmine vanus oli emal/esimesel hooldajal 33,65 aastat (SD = 4,97, 

min = 20, max = 41) ja isal/teisel hooldajal 35,44 aastat (SD = 7,79, min = 26, max = 48). 51 

lapse puhul märgiti ema/esimese hooldaja haridustasemeks kõrgharidus ning sama kehtis 33 

isa/teise hooldaja kohta kohta. Keskharidus oli kümnel emal/esimesel hooldajal ning 

ülejäänutel oli kutse-, põhi- või sellest madalam haridus. 2021. aasta rahvaloendusest selgus, 

et “41,2% Eesti tööealisest rahvastikust on kõrgharidusega, -…- 42,9%-l üle 15-aastastest 

Eesti elanikest on kõrgeim haridustase keskharidus. Põhi- või madalama haridusega on 20% 

Eesti elanikest” (Haridus|Statistikaamet, s.a.). Eesti keskmise kõrgharitud inimeste 

osakaaluga võrreldes oli uuringus osalevatel emadel/esimestel hooldajatel see protsent 

kõrgem. Perekonna sissetuleku suuruseks märkis 26 inimest 1-2 alampalka, 22 inimest 3-4 

alampalka, 14 inimest 5-6 alampalka ning ülejäänud vastajad ei soovinud sissetulekut 

avaldada. 2023. aastal oli töötasu alammäär 725 eurot (Töötasu alammäär tõuseb 2023. 

aastal 725 euroni | Sotsiaalministeerium, s.a.). 2023. aasta IV kvartali keskmine 

brutokuupalk oli 1904 eurot (Keskmine brutokuupalk | Statistikaamet, s.a.) ehk 2,6 

alampalka. 
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Hindamisvahend 

ECDI-III küsimustik on mõeldud hindamaks eesti keelt emakeelena kõnelevate laste 

kõne arengut vanuses 2,5-4 aastat (36-48 kuud). ECDI-III küsimustik koosneb kolmest 

temaatilisest osast: 1. sõnavara (kokku 101 sõna), 2. süntaks, 3. metalingvistiline teadlikkus. 

Üldise suhtlusoskuse all oli toodud välja kuus lapse kõnet kirjeldavat varianti, millest esimese 

või teise variandi märkimisel juhendati lapsevanemaid vajutama „Järgmine“ nuppu, et 

küsimustik täitmata ära saata, sest nende laps kas veel ei rääkinud või ta küll rääkis, kuid 

tema jutust ei saadud aru (Tulviste & Schults, 2020).  

 Esimene ehk sõnavara osa jagunes nelja valdkonda: toiduga (N=17), kehaga (N=26), 

mõtetega (N=30) seotud sõnad ja tundesõnad (N=28). Lapsevanemad pidid märkima ära kõik 

sõnad, mida nad olid oma last kuulnud ütlemas. Kategooriale eelnes juhend selle kohta, 

millistel juhtudel sõna märkida ning millistel mitte. Laps pidi olema kasutanud sama sõna, 

mitte sünonüümi, kasutanud sõna ise, ilma äsja kuuldut kordamata ning sõna märkida võis 

vanem ka sellisel juhul, kui laps on kasutanud sõna teistsugusel kujul, nt seda lühendanud 

(Tulviste & Schults, 2020). 

Teine küsimustiku osa – süntaks – käsitles järgnevaid teemasid: lauseehitus (7 lauset, 

mille kohta vanemad märkisid, kui sageli nende laps sellist lauset on kasutanud), lause 

keerukus (10 lausepaari, millest üks oli lühike ja lihtne ning teine pikem ja keerukamat 

grammatikat kasutav, vanemad märkisid, kas laps kasutab alati lihtsamat varianti, kasutab 

neid võrdselt või kasutab alati keerukamat varianti). Maksimaalne skoor oli 20. 

Metalingvistiline teadlikkus hõlmas fonoloogilist ja ortograafilist teadlikkust.  

"Fonoloogilise teadlikkuse puhul peavad lapsevanemad märkima, kas laps on (skoor 1) või ei 

ole (skoor 0) võimeline märkama riime", silbitama ning tundma ära võõrkeelt. Ortograafilise 

teadlikkuse juures uuritakse, kas lastel on tekkinud kirjahuvi (Tulviste & Schults, 2020). 

Häälduse osas uuritakse, kuidas lapse räägib võrreldes teiste samaealiste lastega ning 

kas lapsel esineb hääldusraskusi. Viie loetletud küsimuse juures märgitakse, kas lapsel on või 

ei ole raskusi keerukamate häälikute hääldamisel, sõnade käänamisel ja pööramisel ning kas 

võõrad saavad lapse jutust aru. Lõpuks uuritakse, kas lapse kõne sarnaneb noorema lapse 

(skoor 0), eakaaslase (skoor 1) või vanema lapse (skoor 2) kõnele (Tulviste & Schults, 2020). 

Protseduur 

Vajalike andmete kogumiseks palusin 30-48-kuuste laste vanematel täita ECDI-III 

kolmel korral, millest iga korra vahele jäi üks kuu. Vastajate leidmiseks kasutasin paljusid 
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erinevaid kanaleid: saatsin e-kirja 75 lasteasutuse juhile, kellel palusin sobivas 

vanusevahemikus laste vanematele/hooldajatele saata edasi kutse uuringus osaleda, postitasin 

kuulutusi interneti suhtlusvõrgustikes lapsevanematele mõeldud gruppidesse ja foorumitesse, 

saatsin kirjad ülikooli meililistidesse ja kaasasin enda sõpru ning tuttavaid. Lapsevanemate 

vastama motiveerimiseks andsin ma esimeses kirjas teada, et kirjaliku tulemuse enda lapse 

kõne arengu kohta nende poolt täidetud ECDI-III põhjal saavad nad peale kolmandat 

täitmiskorda.  

Esmalt palusin lapsevanematel täita nõusoleku vorm ja taustandmete küsimustik 

Limesurvey (LimeSurvey — Free Online Survey Tool, s.a.) keskkonnas. Lapsevanemaid 

informeeriti sellest, et osalemine on vabatahtlik, sellest võib iga hetk loobuda, et lisaks 

taustandmete kogumise ja nõusoleku vormile palun neil täita kuuajaste intervallidega kolmel 

korral ECDI-III ning kogutud andmeid kasutatakse vaid uurimistöös. Osalejate poolt eri 

aegadel täidetud küsimustike kokkuviimiseks kasutasin lapsevanemate e-aadresse, mille 

hiljem kogutud andmete anonüümseks muutmiseks kustutasin.  

Nõusoleku ja taustandmete vormi avati 216 korda ning esitati täidetuna 155 inimese 

poolt. Nõusoleku uurimuses osaleda ja taustandmed andis kokku 146 lapsevanemat või 

hooldajat (edaspidi: „lapsevanemad“ või „vanemad“), kellele seejärel saadeti kutse ECDI-III 

esimeseks täitmiseks. Esimesel korral täitis küsimustiku 125, teisel korral 87 ja kolmandal 81 

inimest. Lõplikku valimisse kuulusid ainult vastajad (69), kes olid täitnud ECDI-III kõigil 

kolmel korral, kes ei olnud märkinud, et nende laps veel ei räägi või et lapse kõne on 

arusaamatu ja kes ei olnud märkinud, et nende lapsel on või on olnud kõnehäire või muu 

terviseprobleem. Terviseprobleemi oli nimetatud 9 lapse puhul. Andmeanalüüsi kaasasin 

ainult terviseprobleemideta laste kohta täidetud küsimustikud, et eemaldada võimalikud 

terviseprobleemidest tulenevad äärmusväärtused. 

Tagasiside lapsevanematele 

Kirjaliku tagasiside lapse kõne arengu kohta saatsin vanematele peale kolmandat 

küsimustiku täitmist, vastavalt protsentiilide tabelile, mille koostasin kaasates ka eelnevates  

uurimustes ECDI-III-ga kogutud andmeid. 

Nende laste vanemad, kelle lapsel oli andmete põhjal alust kahtlustada kõnearengu 

probleeme (esimene tsentiil), said tagasisides muuhulgas soovitusi selle kohta, kuhu edasi 

pöörduda – nt perearstile, logopeedile, Rajaleidja keskustesse, Hariduse Tugiteenuste 

Keskusesse. Samuti sisaldas kiri suunamist internetis olemasolevate infomaterjalide juurde 

lapse kõne arengu kohta (nt Rajaleidja „Lapse kõne arengu“ infolehed). Rõhutasin eraldi, et 
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selles vanuses on laste kõne areng väga individuaalne ja et ühe küsimustiku tulemuste põhjal 

ei saa hinnata lapse kõne arengut. 

Analüüsid 

Esmalt koondasin taustandmed ja ECDI-III kolme mõõtmiskorra tulemused Exceli 

tabelisse, eemaldasin vastajat tuvastada võimaldavad andmed ning arvutasin kõigi 

mõõtmiskordade puhul ECDI-III alaskaalade (sõnavara, süntaks ja metalingvistiline 

teadlikkus) ja kogu küsimustiku koondtulemused. Viisin läbi valimit kirjeldavad analüüsid 

taustandmete küsimustikust saadud andmeid kasutades. Vanuse, soo, ema/esimese 

lapsevanema hariduse ja pere sotsiaalmajandusliku staatuse (leibkonna sissetuleku) mõju 

küsimustiku esimese täitmiskorra lõppskoorile leidsin kasutades Poissoni regressiooni. Poiste 

ja tüdrukute sõnavara suuruse võrdlemiseks kasutasin Studenti T-testi. 

Esimese mõõtmiskorra alaskaalade ja koondskoori omavahelised korrelatsioonid 

leidsin kasutades Pearsoni korrelatsioonanalüüsi. Skaala sisemise järjepidevuse hindamiseks 

arvutasin, kasutades unidimensionaalset usaldusväärsuse analüüsi sagedusliku (Frequentist) 

lähenemise alusel. Arvutasin nii Cronbachi α kui ka McDonaldi ω, sest Cronbachi α on pikalt 

olnud psühhomeetrias kõige sagedasem reliaabluse mõõdik, kuid McDonaldi ω’d on 

soovitatud metodoloogide poolt kasutada, sest see võib pakkuda täpsemaid tulemusi (Hayes 

& Coutts, 2020). Erinevused  Cronbachi α ja  McDonaldi ω skoorides võivad näiteks 

tuleneda sellest, et skaalal esineb suur varieeruvus üldfaktori faktorlaadungis, sest valemid 

nende arvutamiseks on erinevad (Zinbarg et al., 2005). 

Uuringu eesmärgiks oli eeskätt hinnata kolmel korral kogutud küsimustiku andmete 

põhjal ECDI-III kordustestimise reliaablust. Selleks arvutasin Pearsoni korrelatsioonid nii 

lõppskoori kui kõigi küsimustiku alaskaalade vahel ning klassisisese korrelatsioonikordaja.   

 Piisavalt kõrgeks tasemeks seadsin Pearsoni korrelatsioonikoefitsentide puhul 

r > 0,6, Cronbachi α ja McDonaldi ω puhul > 0,7. Statistilise analüüsi läbiviimiseks kasutasin 

JASP tarkvara (versioon 0.19.2). 

Eetika 

Eetilisuse ja läbipaistvuse tagamiseks saatsin vanematele küsimustiku lingiga samas 

kirjas kogu olulise informatsiooni uurimuse eesmärgi, andmete kasutamise viisi, osalemise 

vabatahtlikkuse kohta. Lapsevanemad kinnitasid nõusolekut uurimuses osaleda ning andsid 

loa andmete kasutamiseks. Vanematele edastati peale 3. vastamiskorda nende lapse kõne 
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kohta täidetud küsimustiku tulemus. Eraldi võtsin ühendust lapsevanematega, kelle laste 

tulemus oli oluliselt madalam keskmisest tulemusest. Sama lapse kohta täidetud küsimustike 

kokkuviimiseks kasutati lapsevanemate e-aadresse, mis seejärel kustutati. Analüüsides 

kasutati anonümiseeritud andmeid.  

Tulemused 

Kirjeldavad andmed ja analüüsid esimese mõõtmiskorra tulemustega 

Tabelis 2 on toodud välja kolme mõõtmiskorra puhul ECDI-III alajaotuste (sõnavara, 

süntaks ja metalingvistiline teadlikkus) ning koondskooride kirjeldavad statistikud. 

Tabel 2 

ECDI-III alaskaalade ja koondskooride kirjeldav statistika kolmel mõõtmiskorral  

  Keskmine SD Min Max 

T1_sõnavara 46,04 23,13 0 99 

T1_süntaks 14,87 9,20 0 32 

T1_metalingvistiline teadlikkus 3,51 0,96 2 6 

T1_koondskoor 81,77 33,18 16 151 

T2_sõnavara 50,10 23,27 0 95 

T2_süntaks 17,06 8,91 0 32 

T2_metalingvistiline teadlikkus 3,55 1,02 1 5 

T2_koondskoor 73,51 28,80 7 121 

T3_sõnavara 55,55 24,25 3 100 

T3_süntaks 18,23 9,19 0 32 

T3_metalingvistiline teadlikkus 3,36 1,014 1 5 

T3_koondskoor 84,19 33,83 10 141 
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ECDI-III koondskoori ja sõnavara alaskaala tulemust mõjutavad tegurid 

 Üheks uurimistöö eesmärgiks oli selgitada välja, kas ja milline mõju on ECDI-III 

koondskoorile (T1) ja sõnavara alaskaala tulemusele (T1) järgnevatel teguritel: lapse vanus, 

lapse sugu, ema haridustase ja pere sotsiaalmajanduslik staatus (leibkonna sissetulek). Mõju 

hindamiseks kasutati Poissoni generaliseeritud lineaarmudelit. Selgus, et statistiliselt oluline 

mõju koondskoorile (p < ,001) oli ainult lapse sool, aga sõnavara skoori puhul lisaks soole ka 

lapse vanusel (p < ,001). 

 

Tabel 3 

Vanuse, soo, ema haridustaseme ja pere sotsiaalmajandusliku staatuse mõju T1 

koondskoorile  

 95 % usaldusvahemik 

  Hinnang (β) SE (β) z p Alampiir Ülempiir 

Vabaliige  4,267  0,094  45,267  < ,001  4,084  4,453  

Vanus   0,003  0,002  1,809  0,070  -3,482×10-
4   0,007  

Sugu   0,092  0,027  3,433  < ,001  0,040  0,145  

Ema haridus  -0,017  0,010  -1,742  0,082  -0,036  0,002  

Sotsiaalmaj. 
staatus  -0,019  0,009  -2,019  0,043  -0,037  

-6,185×10-
4   

 
 

Tabel 4 

Vanuse, soo, ema haridustaseme ja pere sotsiaalmajandusliku staatuse mõju T1 sõnavara 

alaskaalale  

 95 % usaldusvahemik 

  Hinnang (β) SE (β) z p Alampiir Ülempiir 

Vabaliige  2,104  0,203  10,359  < ,001  1,706  2,502  

Vanus  0,044  0,005  9,354  < ,001  0,035  0,054  

Sugu  0,125  0,036  3,463  < ,001  0,054  0,196  

Ema haridus  0,011  0,013  0,857  0,392  -0,014  0,037  
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Tabel 4 

Vanuse, soo, ema haridustaseme ja pere sotsiaalmajandusliku staatuse mõju T1 sõnavara 

alaskaalale  

 95 % usaldusvahemik 

  Hinnang (β) SE (β) z p Alampiir Ülempiir 

Sotsiaalmaj, 
staatus  -0,029  0,012  -2,340  0,019  -0,054  -0,005  

 
 

Poiste ja tüdrukute keskmiste tulemuste võrdlus 

 Võrdlesin Studenti-T testiga tüdrukute (N = 36, keskmine vanus 35,9 kuud) ja poiste 

(N = 33, keskmine vanus 35,6 kuud) sõnavara, süntaksi, metalingvistilise teadlikkuse skoore 

ja ECDI-III koondskoori esimesel mõõtmiskorral. Tüdrukute ja poiste tulemustes statistiliselt 

olulisi erinevusi ei leidunud.  

 

Tabel 5 

Poiste ja tüdrukute Studenti T-testi tulemuste erinevused alaskaalade ja koondskoori lõikes 

 Poisid Tüdrukud t p 

  M SD Vahemik M SD Vahemik   

T1_sõnavara 44,00 24,17 0-88 47,92 22,31 2-99 -0,658 0,513 

T1_süntaks 14,33 10,15 0-32 15,36 8,35 0-29 -0,461 0,647 

T1_metalingvistiline 

teadlikkus 3,52 0,97 2-6 3,50 0,97 2-6 -0,065 0,949 

T1_koondskoor 77,82 35,45 19-151 85,39 31,02 16-139 -0,946 0,348 

 
 

ECDI-III alaskaalade ja koondskoori omavahelised korrelatsioonid esimesel 

mõõtmiskorral 

Küsimustiku alaskaalade ja koondskoori omavaheliste korrelatsioonide arvutamiseks 

kasutasin Pearsoni korrelatsioonanalüüsi. Kui ülejäänud alaskaalade omavahelised 
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korrelatsioonikordajad olid kõrged (r = 0,84 kuni r = 0,96), siis erandiks oli metalingvistiline 

teadlikkus, mis ei korreleerunud teiste tulemustega. Korrelatsioonanalüüsi tulemused on 

toodud tabelis 6. 

 

Tabel 6 

ECDI-III alaskaalade ja koondskoori korrelatsioonid esimesel mõõtmiskorral 

 T1_sõnavara T1_süntaks 
T1_metalingvistiline 

teadlikkus 

T1_süntaks 0,843*   

T1_metalingvistiline 

teadlikkus 
-0,130 -0,150  

T1_koondskoor 0,960* 0,910* -0,097 

 
Märkus: esitatud on Pearsoni korrelatsioonikordajad; * p < 0,01 
 

ECDI-III sisemine järjepidevus 

 Skaala sisemise järjepidevuse hindamiseks arvutasin nii Cronbachi α kui ka 

McDonaldi ω, sest Cronbachi α on pikalt olnud psühhomeetrias kõige sagedasem reliaabluse 

mõõdik, kuid McDonaldi ω võib pakkuda täpsemaid tulemusi. Kasutasin unidimensionaalset 

usaldusväärsuse analüüsi sagedusliku (Frequentist) lähenemise alusel. Kuna Pearsoni 

korrelatsioonianalüüsist (Tabel X) selgus, et metalingvistiline teadlikkus ei korreleeru teiste 

alaskaaladega, jätsin selle kogu küsimustiku sisemise järjepidevuse arvutustest välja. 

Tulemuseks sain, et Cronbachi α punktihinnangu väärtus = 0,872 (alumine 95% CI = 0,860, 

ülemine 95% CI = 0,887) ja McDonaldi ω punktihinnangu väärtus = 0,981, (alumine 95% CI 

= 0,975, ülemine 95% CI = 0,986). Ehkki mõlemad viitavad suurepärasele sisemisele 

järjepidevusele, on McDonaldi ω mõnevõrra kõrgem. 

 

Kordusmõõtmiste analüüsid 

Tabelis 7 on toodud Pearsoni korrelatsioonikordajad kõigi kolme mõõtmiskorra 

alaskaalade ja koondskoori hindamiseks. Selgus, et igal mõõtmisel on korrelatsioon 
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statistiliselt oluline, kuigi metalingvistilise alaskaala puhul oli ta teistest siiski madalam, r > 

0,6, p < ,001. Ülejäänud Pearsoni r’id olid > 0,9, p <,001. 

 

Tabel 7 

ECDI-III alaskaalade ja koondskooride korrelatsioonid kolmel mõõtmiskorral  

  
T1_sõn

avara 

T1_sünt

aks 

T1_met

alingv 

T1_koo

nd 

T2_sõn

avara 

T2_sünt

aks 

T2_met

alingv 

T2_koo

nd 

T2_sõnavara 0,942*        

T2_süntaks  0,933*       

T2_metalingv.   0,622*      

T2_koond    0,950*     

T3_sõnavara 0,951*    0,957*    

T3_süntaks  0,911*    0,943*   

T3_metalingv   0,681*    0,769*  

T3_koond    0,948*    0,965* 

 

Märkus: esitatud on Pearsoni korrelatsioonikordajad; * p < 0,01; T1- esimene mõõtmiskord, 

T2 - teine mõõtmiskord, T3 - kolmas mõõtmiskord; metalingv - metalingvistiline teadlikkus, 

koond - koondskoor 

 

Klassisisene korrelatsioon (Intraclass Correlation) 

Tabelis 8 on kasutatud küsimustiku alaskaalade ja koondskooride korrelatsioonide 

hindamiseks klassisisest korrelatsiooni (Intraclass Correlation, ICC). ICC 1,1 vastab 

kahepoolsele segamõjude mudelile ja mõõdab absoluutset kokkulangevust mõõtmistulemuste 

vahel, mitte ainult järjepidevust. ICC väärtused, mis on lähedased 1-le, näitavad tugevat 

kokkulangevust. ICC > 0,9 viitab suurepärasele reliaablusele, millele vastasid sõnavara 

alaskaala (punktihinnang = 0,911) ja koondskoori (punktihinnang = 0,919) väärtused. Ka 

kõne ja häälduse alaskaala punktiväärtus oli sellele lähedal, punktihinnang = 0,897. 
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Madalamad väärtused ilmnesid metalingvistilise alaskaala puhul (punktihinnang = 0,687, 

alumine 95% CI = 0,577, ülemine 95% CI = 0,780), mis viitab mõõdukale reliaablusele. 

 

Tabel 8 

Sõnavara, süntaksi, metalingvistilise teadlikkuse ja koondskoori klassisisesed korrelatsioonid 

 Punktihinnang Alumine 95% CI Ülemine 95% CI 

ICC1,1 sõnavara 0,911 0,871 0,941 

ICC1,1 süntaks 0,897 0,851 0,931 

ICC1,1 metalingvistiline 
teadlikkus 0,687 0,577 0,780 

ICC1,1 koondskoor 0,919 0,882 0,946 
 
Märkus: analüüsid on tehtud 69 küsimustiku, mida täideti kolmel korral, tulemustega. 

Arutelu 

 Uurimistöö eesmärgiks oli eeskätt mõõta Eesti MacArthur-Batesi suhtlemise arengu. 

küsimustiku III (ECDI-III) kordustestimise reliaablust. Küsimustik on mõeldud hindamaks 

eesti keelt emakeelena kõnelevate laste kõne arengut vanuses 2,5-4 aastat (36-48 kuud) 

(Tulviste ja Schults, 2020). Lisaks hinnati esimesel mõõtmiskorral küsimustiku sisemist 

järjepidevust ja kõnearengut mõjutavaid tegureid. Uurimistöö eesmärkide saavutamiseks 

paluti lapsevanematel täita ECDI-III kolmel korral, millest iga täitmiskorra vahele jäi üks 

kuu. Kordustestimise reliaabluse hindamine oli vajalik, et hinnata ECDI-III potentsiaali 

kasutamiseks kliinilises kontekstis. 

Esimeses uurimisküsimuses võeti vaatluse alla nelja teguri – vanus, sugu, ema haridus 

ja pere sotsiaalmajanduslik staatus – mõju ECDI-III koondskoorile ja sõnavara alaskaala 

tulemusele esimesel mõõtmiskorral. Kasutades Poissoni generaliseeritud lineaarmudelit, 

selgus, et koondskoori mõjutas statistiliselt oluliselt neljast tegurist üks, nimelt lapse sugu. 

See langeb kokku varasemate leidudega selle kohta, et lapse sugu võib mõjutada varajast 

kõnearengut, täpsemalt võib tüdrukute kõneareng olla poiste omast kiirem (Bozicevic et al., 

2020). Teine uurimisküsimus oli poiste ja tüdrukute tulemuste keskmiste võimaliku erinevuse 

kohta nii ECDI-III koondskoori kui ka alaskaalade tulemuste puhul. Samas aga Studenti T-

testis statistiliselt olulist sugudevahelist mõju küsimustiku alaskaaladele ja koondskoorile ei 

leidunud, kuigi Poisson’i generaliseeritud lineaarmudel hindas selle statistilise olulisuse 
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kõrgeks. Varasemalt on uuritud soo mõju kõnearengule ning leitud, et poiste suurem 

individuaalne varieeruvus keelelise arengu tasemes võib olla peamine põhjus sooliste 

erinevuste statistilisel väljendumisel, samuti on toodud välja, et nende erinevuste üks 

potentsiaalne tekkepõhjus on kultuuriline ehk erinev suhtlusstiil sõltuvalt sellest, kummast 

soost lapsega on tegu (Rinaldi et al., 2023). 

Sõnavara alaskaala tulemusi mõjutasid statistiliselt olulisel määral sugu ning lapse 

vanus. Schults ja Tulviste (2020) on mõõtnud Poisson’i generaliseeritud lineaarmudeliga soo 

ning ema haridustaseme mõju ECDI-III sõnavara alaskaalale, mis olid mõlemad statistiliselt 

olulised. Selles uurimistöös ema haridustaseme ja sotsiaalmajandusliku staatuse puhul 

statistiliselt olulist mõju sõnavara alaskaalale ega koondskoorile ei esinenud, ehkki 

varasemates uuringutes on leitud, et madala sotsiaalmajandusliku staatusega peredest pärit 

lastel on väiksem sõnavara ja madalam fonoloogiline teadlikkus ning see ilmneb läbivalt eri 

arengutasemetel (Perkins et al., 2013) ning võrreldes keskmise sotsiaalmajandusliku 

staatusega perest pärit lastega, on kõrge sotsiaalmajandusliku staatusega vanemate laste 

keeleline areng kiirem (Hoff, 2003). Ka on seostatud ema kõrgemat haridustaset laste parema 

keele- ja kirjutamisoskusega (Lyesmaya et al., 2022).  

 Kolmanda uurimisküsimusena võeti vaatluse alla ECDI-III alaskaalade ja 

koondtulemuse omavahelised seosed ning skaala sisemine järjepidevus, kasutades esimese 

mõõtmiskorra tulemusi. Selgus, et tugev korrelatsioon oli kõigi alaskaalade ja koondskoori 

vahel peale metalingvistilise teadlikkuse, mis jäeti seejärel sisemise järjepidevuse arvutusest 

välja. Metalingvistiline teadlikkus viitab keele süsteemsele mõistmisele ning seda uuriti 

ortograafilise ja fonoloogilise teadlikkuse kaudu: näiteks lauseehitus, lause keerukus, 

riimumine, silbitamine, võõrkeelte äratundmine ning tähtede ja sõnade kirjutamine ja 

hääldus, mida võib pidada keerulisemateks oskusteks kui sõnavara ning süntaksit. Näiteks on 

normaalne, kui 3-aastane hääldab korrektselt enamikku häälikuid (Jahu, 2014), aga raskusi 

võivad valmistada raskemad häälikud nagu r, s, k (Naestema, 2023). Tulemused alaskaalade 

korrelatsiooni ning skaala sisemise järjepidevuse kohta viitavad sellele, et skaalal on 

suurepärane sisemine järjepidevus. ECDI-III puhul on võimalik tuua võrdlusi teiste CDI-de 

valideerimisuuringutega. Tulemused langevad kokku FinCDI-III küsimustiku väga kõrge 

sisemise järjepidevusega (Stolt, 2023).  

 Edasi keskenduti kordusmõõtmiste omavahelistele seostele ehk uuriti 

kordusmõõtmiste reliaablust. Esmalt kasutati Pearsoni korrelatsioonikoefitsenti, et selgitada 

välja, kui tugevalt on T1, T2, T3 mõõtmiskordade tulemused omavahel seotud. Hinnati iga 

küsimustiku alaskaala (sõnavara, süntaks, metalingvistiline teadlikkus) ja koondskoori 
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omavahelisi korrelatsioone. Selgus, et metalingvistilise teadlikkuse Pearsoni r mõnevõrra on 

madalam kui teiste alaskaalade ja koondskoori puhul, mille Pearsoni r on püsivalt väga kõrge. 

Siiski on kõik mõõtmised statistiliselt olulise väärtusega. Teise kordusmõõtmiste reliaabluse 

hindamise mõõtmisvahendina kasutati klassisisest korrelatsiooni (ICC). Ka siin oli taas 

metalingvistilise teadlikkuse skoor teistest madalam. Kui sõnavara, süntaksi ja koondskoori 

klassisisest korrelatsiooni võib pidada suurepäraseks, siis metalingvistilise teadlikkuse puhul 

on korrelatsioon mõõdukas. Nendest tulemustest võib järeldada, et ECDI-III 

kordusmõõtmiste reliaablus on üldjoontes väga kõrge, mis on kooskõlas Pärsia keele CDI-I 

alaskaalade kordustestimise reliaabluse ja sisemise järjepidevuse hindamisuurinuga, milles 

leiti, et alaskaalade kordustestimise tulemuste Pearsoni korrelatsioonikordajad olid ≥ 0,79 

ning sisemise järjepidevuse Cronbachi α ≥ 0,72 (Ghanbari et al., 2016), millest antud 

uurimistöö tulemused olid isegi kõrgemad, välja arvatud metalingvistiline teadlikkus. Nagu 

eelnevalt välja toodud, keskendus metalingvistilise teadlikkuse alaskaala võrdlemisi 

keerulistele ortograafilise ja fonoloogilise teadlikkuse oskustele, nt häälikute r, s, k hääldus, 

silbitamine ja riimumine. Tulemused kinnitasid, et ECDI-III on usaldusväärne 

mõõtmisvahend 30-48-kuuste laste kõnearengu hindamiseks. 

Piirangud ja jätkusuunad 

 Uurimistöös paistis korduvalt silma metalingvistilise teadlikkuse alaskaala 

puudutavate mõõtmistulemuste erinevus teistest – see ei olnud korrelatsioonis teiste 

küsimustiku alaskaalade ja koondskooriga, samuti olid metalingvistiliste teadlikkuse 

kordusmõõtmised omavahel madalamalt korreleerunud kui ülejäänud mõõdetud muutujad. 

Selleks, et hinnata, kas tegu on ainult käesolevas uurimistöös tekkinud tulemustega või 

üldisema nähtusega, võiks tulevikus viia läbi uue kordustesti reliaabluse mõõtmise, milles 

lapsevanemad täidavad ainult selle küsimustiku alaskaala. Samas on teada, et 

metalingvistiline teadlikkus hindab ortograafilise ja fonoloogilise teadlikkuse oskusi (nt 

käändamine, silbitamine, riimumise märkamine, hääldus jm), mida 30-48 kuused lapsed ei 

pruugi veel hästi osata. Näiteks 3-aastane võib hääldada korrektselt enamikke häälikuid, aga 

raskusi võivad veel valmistada raskemad häälikud nagu r, s, k (Naestema, 2023).  

 Üheks potentsiaalseks piiranguks oli homogeensus ema/esimese hooldaja 

haridustasemes, sest 73,9% neist oli kõrgharidusega, mis võis tulemusi mõjutada. Seetõttu 

võiks tulevikus proovida viia läbi korduvmõõtmiste analüüs heterogeensema populatsiooniga. 

 Ka küsimustiku pikkus ise võib olla teatud mõttes piirang, sest see on üpris mahukas, 

mis võib viia selleni, et lapsevanemad ei mäleta täpselt näiteks kõiki sõnu, mida nende laps 
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kasutab, ning märgivad seetõttu eri testimiskordadel erinevad sõnad või vastavad erinevalt 

muudele küsimustele. Siiski oli kordustestimise reliaablus kõrge, seega ei ole see tõenäoliselt 

oluline aspekt. 

Kokkuvõte 

 Antud uurimistöö esmaseks eesmärgiks oli hinnata ECDI-III laste kõnearengu 

küsimustiku kordustestimise reliaablust. Leiti, et kooskõlaliselt varasemate CDI-de 

reliaablusuuringutega, on tulemused ajas stabiilsed ja küsimustiku sõnavara, süntaksi ja 

koondskoori kolme mõõtmise tulemused omavahel väga kõrges ning metalingvistilise 

teadlikkuse alaskaala tulemused mõõdukas korrelatsioonis. See kehtis nii Pearsoni kui ka 

klassisiseste korrelatsioonide kohta. Kõik kordusmõõtmiste tulemused olid statistiliselt 

olulised. Samad järeldused kehtisid esimese mõõtmiskorra tulemusi kasutades läbiviidud 

skaala sisemise järjepidevuse ning küsimustiku alaskaalade Pearsoni korrelatsioonide puhul, 

välja arvatud metalingvistilise teadlikkuse alaskaala, mis ei korreleerunud ülejäänud 

küsimustiku tulemustega. Seega võib järeldada, et ECDI-III on üldjoontes usaldusväärne 

mõõtmisvahend laste kõnearengu hindamiseks vanuses 30-48 kuud.  

Tänusõnad 
 Soovin tänada oma juhendajaid doktor Astra Schultsi ja professor Tiia Tulvistet 

igakülgse abi ja toetuse eest uurimistöö kõigi etappide vältel, alates andmete kogumisest, 

lõpetades uurimistöö koostamisega. Ilma doktor Astra Schultsi nõu, teadmiste ja suunamiseta 

ei oleks saanud see uurimistöö sündida. Oma suure ajalise panuse eest tänan ma ka kõiki 

uuringus osalenud lapsevanemaid! 
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